АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

683040 пл. Ленина, д.1. г. Петропавловск-Камчатский. тел./Факс 42-39-42, 41-28-67

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 5

г. Петропавловск-Камчатский

Председательствовал:

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии

Присутствовали:

Начальник УФСБ России по Камчатскому краю,
заместитель председателя комиссии

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края -  Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата комиссии

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Руководитель Агентства
по внутренней политике Камчатского края

Начальник Пограничного управления ФСБ
России по восточному арктическому району

Начальник УМВД России
по Камчатскому краю

Начальник ГУ МЧС России
по Камчатскому краю

28 августа 2018 года, 10.00

- В.И. Илюхин.

- М.А. Подгрушный;

- В.Ф. Раенко;

- С.И. Хабаров;

- Ю.Н. Зубарь;

- И.В. Гуляев;

- Р.Е. Толок;

- М.В. Киселёв;

- Р.Г. Чурсин.

Приглашённые:

Заместитель начальника УФСБ России по
Камчатскому краю

ВрИО Начальника Управления Росгвардии
по Камчатскому краю

ВрИО заместителя начальника полиции
(по ООП) УМВД России по Камчатскому краю

Инспектор по ОП ОГК Управления Росгвардии
по Камчатскому краю

Председатель Избирательной комиссии
Камчатского края

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

Г лава Петропавловск-Камчатского городского
округа

Глава Елизовского муниципального района

Глава администрации Вилючинского
городского округа

Глава Соболевского муниципального района

Генеральный директор ПАО «Камчатскэнерго»

Первый заместитель исполнительного директора
-  Главный инженер ПАО «КамГЭК»

Начальник отдела общественной безопасности
и по делам казачества Минспецпрограмм
Камчатского края

- Д.М. Докийчук;

- А.А. Поберий;

- В.В. Бондаренко;

- И.В. Ткачук;

- И.В. Иринина;

- В.В. Тихонович;

- В.Ю. Иваненко;

- Р.С. Василевский;

- Г.Н. Смирнова;

- В.И. Куркин;

- С.Б. Кондратьев;

- Е.С. Муравьев;

- Н.В. Архипов.

I. Об эффективности принимаемых мер по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического
комплекса с заслушиванием руководителей объектов ТЭК, не принявших
должных мер к устранению выявленных недостатков в антитеррористической
защищенности.

(Ткачук И.В.; Кондратьев С.Б.; Муравьев Е.С.)

1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (Тихонович В.В.) подготовить и направить в адрес
Министерства энергетики Российской Федерации обращение Губернатора
Камчатского края с предложениями о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 05.05.2012 № 459 «Об утверждении
положения об исходных данных для проведения категорирования объекта
топливно-энергетического комплекса, порядке его проведения и критериях
категорирования», в части установления конкретных сроков, отведенных для
проведения категорирования объекта, подготовки и утверждения паспорта
безопасности объекта

с р о к  - до 30.09.2018.

2. Главе Соболевского муниципального района (Куркин В.И.) обеспечить
выполнение пункта 2 раздела III решения совместного заседания АТК
Камчатского края и ОШ в Камчатском крае от 19.04.2018 (протокол № 3/98) в
части проработки вопроса установления собственника объекта ТЭК -  станция
газораспределительная п. Крутогорово, отвечающего за безопасность и
антитеррористическую защищенность объекта.

О результатах проинформировать аппарат АТК Камчатского края
срок - до 10.09.2018.

3. АО «Камчатэнергосервис» (Глебов В.Г.) принять меры по
категорированию, разработке и утверждению паспортов безопасности
подведомственных объектов ТЭК -  Центральная котельная жилого района
Приморский и Центральная котельная жилого района Рыбачий.

О результатах проинформировать аппарат АТК Камчатского края
срок - до 20.09.2018.

Результаты голосования: единогласно

II. О состоянии оперативной обстановки в области противодействия
терроризму в преддверии праздничных и памятных мероприятий, посвященных
Дню знаний и Дню солидарности в борьбе с терроризмом и принятии
дополнительных мер по недопущению совершения террористических актов в
местах массового пребывания людей в период проведения торжественных и
памятных мероприятий.

(Докийчук Д.М.; Киселёв М.В.; Смирнова Т.Н.; Куркин В.И.;
Василевский Р.С.; Иваненко В.Ю.)

1. УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М.А.), УМВД
России по Камчатскому краю (Киселёв М.В.), ГУ МЧС России по Камчатскому
краю (Чурсин Р.Г.), Управлению Росгвардии по Камчатскому краю
(Волков В.А.), ПУ ФСБ России по восточному арктическому району
(Толок Р.Е.), войскам и силам на Северо-востоке России (Юлдашев А.Ю.),

ЦССИ ФСО России в Камчатском крае (Быков А.В.), Камчатскому линейному
отделу МВД России на транспорте (Баутин В.В.) обеспечить бесперебойный
обмен оперативно-значимой информацией для принятия совместных мер по
предупреждению террористических актов, установлению и задержанию лиц,
представляющих оперативный интерес

срок - с 28.08.2018 по 04.09.2018.

2. УФСБ России по Камчатскому краю (Подгрушный М.А.), УМВД
России по Камчатскому краю (Киселёв М.В.), ПУ ФСБ России по восточному
арктическому району (Толок Р.Е.) спланировать и реализовать комплекс
дополнительных мер, направленных на нейтрализацию возможных
террористических угроз в отношении образовательных организаций и других
мест массового пребывания людей

срок - с 28.08.2018 по 04.09.2018.

3. УМВД России по Камчатскому краю (Киселёв М.В.) совместно с
Управлением Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.):

1) обеспечить привлечение специалистов кинологических служб и
взрывотехников к обследованию территорий образовательных организаций и
мест массового пребывания людей, в которых будут проводиться праздничные
и памятные мероприятия, посвященные Дню знаний и Дню солидарности в
борьбе с терроризмом, с целью выявления самодельных взрывных устройств,
взрывоопасных и других опасных предметов;

2) усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной
безопасности в местах проведения торжественных и памятных мероприятий

срок - с 30.08.2018 по 03.09.2018.

4. Главам администраций городских округов и муниципальных районов
в Камчатском крае:

1) провести инструктажи руководителей образовательных организаций по
порядку действий в случае угрозы или совершения террористического акта,
оказать им методическую и практическую помощь в вопросах выполнения
требований по антитеррористической безопасности при проведении
праздничных и памятных мероприятий, посвященных Дню знаний и Дню
солидарности в борьбе с терроризмом

срок - до 31.08.2018:
2) в период проведения праздничных и памятных мероприятий

ограничить доступ на территории образовательных организаций лиц, не
имеющих прямого отношения к их подготовке и проведению

срок - с 29.08.2018 по 04.09.2018:
3) согласовать планы проведения праздничных и памятных мероприятий

в местах массового пребывания людей с территориальными подразделениями
УФСБ России по Камчатскому краю и УМВД России по Камчатскому краю

срок - до 30.08.2018;
4) организовать работу по привлечению к охране общественного порядка

при проведении массовых мероприятий частных охранных организаций,

представителей казачьих обществ и народных дружин
с р о к  - с 30.08.2018 по 04.09.2018:
5) уточнить планы расстановки сил и средств муниципальных звеньев

РСЧС в местах массового пребывания людей, а также порядок эвакуации
населения в места временного размещения в случае возникновения
чрезвычайной ситуации

срок -  до 30.08.2018.

Информацию по исполнению пунктов 1-4 решения направить в аппарат
АТК Камчатского края до 15.09.2018.

5. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (Хабаров С.И.), Управлению Росгвардии по Камчатскому
краю (Волков В.А.), Министерству образования и молодежной политики
Камчатского края (Сивак В.И.) подготовить и направить Губернатору
Камчатского края предложения о создании краевого охранного предприятия
для обеспечения охраны образовательных организаций Камчатского края

срок -  до 28.09.2018.

Результаты голосования: единогласно

III. Об исполнении решений Национального антитеррористического
комитета и антитеррористической комиссии Камчатского края с
заслушиванием глав муниципальных образований председателей
муниципальных АТК.

(Хабаров С.И.; Куркин В.И.)

1. Признать работу антитеррористической комиссии Соболевского
муниципального района по организации исполнения решений АТК
Камчатского края не соответствующей требованиям пункта 4.1. статьи 5
Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

2. Главе Соболевского муниципального района, председателю
муниципальной АТК (Куркин В.И.) до 01.09.2018 взять под личный контроль
организацию исполнения решений АТК Камчатского края и обеспечить
своевременное представление сведений об исполнении в аппарат АТК
Камчатского края.

Информацию о принятых мерах направить в аппарат АТК Камчатского
края

ср о к -д о  10.09.2018.

3. Главе Олюторского муниципального района, председателю
муниципальной АТК (Свириденко О.Н.) во исполнение пункта 2 раздела 2
решения заседания АТК Камчатского края от 30.05.2018 (протокол № 4)

представить в аппарат АТК Камчатского края информацию о принятых
дополнительных мерах по организации исполнения решений АТК Камчатского
края и своевременному представлению сведений об их исполнении в аппарат
АТК Камчатского края

срок - до 04.09.2018.

4. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском
крае организовать работу по приведению муниципальных правовых актов,
определяющих деятельность муниципальных АТК, в соответствие с
вступившими в силу изменениями в Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму», внесенными Федеральным законом от
18.04.2018 № 82-ФЗ.

Информацию о результатах проведенной работы направить в аппарат
АТК Камчатского края

с р о к -д о  17.09.2018.

5. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (Хабаров С.И.) направить членам АТК Камчатского края,
руководителям исполнительных органов государственной власти Камчатского
края, председателям антитеррористических комиссий городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае информацию о снятых с контроля
решениях АТК Камчатского края

срок -  до 20.09.2018.

Результаты голосования: единогласно

IV. Об исполнении решений оперативного совещания Совета
Безопасности Российской Федерации от 19.07.2018 по вопросу «О
дополнительных мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и
проведения 9.09.2018 в Российской Федерации единого дня голосования».

(Хабаров С.И.; Иринина И.В.)

1. Принять к сведению информацию Заместителя Председателя
Правительства Камчатского края -  Министра специальных программ и по
делам казачества Камчатского края (Хабаров С.И.) о дополнительных мерах по
обеспечению безопасности в период подготовки и проведения 09.09.2018 в
Российской Федерации единого дня голосования.

2. Председателю Избирательной комиссии Камчатского края
(Иринина И.В.) совместно с УМВД России по Камчатскому краю
(Киселёв М.В.) и Управлением Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.)
обеспечить предварительное обследование избирательных участков,
прилегающих территорий и мест массового пребывания людей с целью

выявления самодельных взрывных устройств, взрывоопасных и других
подозрительных предметов

срок -  07.09.2018.

3. УМВД России по Камчатскому краю (Киселёв М.В.), Управлению
Росгвардии по Камчатскому краю (Волков В.А.):

1) усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной
безопасности на избирательных участках и в местах массового пребывания
людей;

2) обеспечить дежурство сотрудников на избирательных участках и
усиленное патрулирование мест массового пребывания людей

срок -  с 07.09.2018 по 09.09.2018.

4. Агентству по внутренней политике Камчатского края (Гуляев И.В.)
совместно с главами Елизовского муниципального района (Василевский Р.С.),
Карагинского муниципального района (Гаврилов В.Н.), Олюторского
муниципального района (Свириденко О.Н.), Тигильского муниципального
района (Бородай С.И.):

1) провести рабочие встречи с лидерами и руководителями общественно-
политических организаций, молодежных движений, национальных
объединений, религиозных конфессий, в ходе которых разъяснить требования
действующего избирательного законодательства и рекомендовать принять
меры по недопущению возникновения конфликтных ситуаций, в том числе на
национальной и религиозной почве;

2) принять дополнительные меры по устранению причин и фактов,
способствующих росту социальной напряженности и протестной активности
населения, в том числе обеспечить своевременное реагирование на обращения
граждан, касающиеся ликвидации просроченной задолженности по заработной
плате, выплаты стипендий, пенсий и социальных пособий, а также проблем в
сфере ЖКХ, здравоохранения, образования, торговли и экологии

срок -  07.09.2018.

5. Главам Елизовского муниципального района (Василевский Р.С.),
Карагинского муниципального района (Гаврилов В.Н.), Олюторского
муниципального района (Свириденко О.Н.), Тигильского муниципального
района (Бородай С.И.):

1) обеспечить в период подготовки и проведения единого дня
голосования бесперебойную работу транспорта и коммунальной
инфраструктуры, систем связи и энергообеспечения, в первую очередь на
избирательных участках;

2) установить в период проведения выборов на избирательных участках
быстровозводимые арочные металлодетекторы;

3) на избирательных участках, не оснащенных рамочными
металлодетекторами, использовать ручные металлодетекторы для обеспечения
безопасности населения в день голосования

срок -  09.09.2018.

6. Сведения о проведенных мероприятиях по пунктам 1 - 5  направить в
аппарат АТК Камчатского края

с р о к -д о  14.09.2018.

Результаты голосования: единогласно

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии

Заместитель Председателя Правительства Камчатского
края -  Министр специальных программ
и по делам казачества Камчатского края,
руководитель аппарата комиссии

В.И. Илюхин